2019 年 12 月 24 日

各 位

会 社 名  ワ タ ミ 株 式 会 社

(コード番号 7522 東証第一部)

代表者名  代表取締役会長兼グループ CEO  渡 邉 美 樹

問合せ先  取締役（経営企画本部管掌）  小 田 剛 志

（TEL 03-5737-2784）

合弁会社の設立に関する合弁契約締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社カミチクホールディングス、株式会社ビースマイルプ

ロジェクト（以下「カミチクグループ」という。）及び株式会社ハイサーブウエノ（以下「ハイサーブウエ

ノ」という。）との間で、合弁会社設立のための合弁契約の締結を決議いたしましたので、下記の通りお知

らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

今回の共同出資者であるカミチクグループは、飼料の生産・繁殖・肥育、食肉の製造・加工及び外食・

販売まで一貫して行う「６次化スタイル」により、高品質な和牛を納得のいく価格で提供するためのノウ

ハウを有しております。また、ハイサーブウエノは、店舗・厨房設計の最適化により、外食店舗の生産性

を向上させるノウハウを有しております。

そこでこの度、各社の強みを生かし、様々なノウハウの融合を図った焼肉業態を開発し、国内外で直営

店及びフランチャイズ店の展開を行うことを目的として４社で合弁会社を設立することに合意し、合弁契

約を締結するに至りました。

今後は、まず、当該合弁会社の直営店として、2020 年春を目途に国内で第１号店を出店し、将来的には、

全世界での和牛の消費拡大に向けて、中国及び米国でのフランチャイズによる多店舗展開を目指してまい

ります。

２．設立する合弁会社の概要

名称 ワタミカミチク株式会社（仮称）

所在地 東京都大田区羽田１－１－３

代表者役職・氏名 代表取締役 新町 洋忠（ワタミ株式会社 執行役員）

事業内容 飲食店の経営及びフランチャイズ運営

資本金 300 百万円

設立年月日 2020 年１月（予定）

決算期 ３月

出資比率 ワタミ株式会社 53.4％

株式会社カミチクホールディングス 25.0％

株式会社ビースマイルプロジェクト 20.0％

株式会社ハイサーブウエノ 1.6％

３．合弁相手先の概要

①株式会社カミチクホールディングス

名称 株式会社カミチクホールディングス

所在地 鹿児島県鹿児島市上福元町 6921‐1

代表者役職・氏名 代表取締役会長 上村 昌志

事業内容 食肉加工処理業・食肉卸業・乳事業

資本金 50 百万円

設立年月日 1985 年 4 月

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 現時点における当該事項はありません。

人的関係 現時点における当該事項はありません。

取引関係 現時点における当該事項はありません。

②株式会社ビースマイルプロジェクト

名称 株式会社ビースマイルプロジェクト

所在地 鹿児島県鹿児島市上福元町 6921-1

代表者役職・氏名 代表取締役 上村 昌志

事業内容 飲食店の経営

資本金 1,266 百万円

設立年月日 2015 年 10 月

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 現時点における当該事項はありません。

人的関係 現時点における当該事項はありません。

取引関係 現時点における当該事項はありません。

③株式会社ハイサーブウエノ

名称 株式会社ハイサーブウエノ

所在地 新潟県三条市福島新田丙 2406 番

代表者役職・氏名 代表取締役 小越 元晴

事業内容 厨房設計、厨房機器製作及び厨房機器販売、施工及びメンテナンス各種ステンレス加工

資本金 89 百万円

設立年月日 1969 年 10 月

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 現時点における当該事項はありません。

人的関係 現時点における当該事項はありません。

取引関係 現時点における当該事項はありません。

４．当合弁会社の設立に関する主な日程

（１）合弁契約締結日 2019 年 12 月 24 日

（２）合弁会社設立日（予定） 2020 年１月７日

（３）業務開始日（予定） 2020 年４月１日

５．今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上